2020 年 8 月 27 日

各 位

会 社 名    株式会社コジマ
代表者名  代表取締役会長兼社長  木村 一義
（コード番号 7513 東証第一部）
問合せ先   執行役員経営企画本部

経営企画部長   宮坂 貞広

      TEL  03-6907-3114

代表取締役及び役員等の異動、並びに組織変更に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、代表取締役の異動および役員人事ならびに組織変更につ

いて決議いたしましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

なお、新任取締役の異動につきましては、2020年11月18日開催予定の定時株主総会および定時株主

総会後に開催される取締役会で正式に決定する予定です。

記

１. 代表取締役の異動

（１）異動の理由

当社は、これまで「生産性向上戦略」および「成長戦略」を経営戦略に掲げ、収益構造改

革を進めた結果、極めて順調に業績回復を続けてまいりました。一方、今後は事業環境の変

化等により先行き不透明感は増しております。このような経営課題に対して柔軟かつ機動的

に対応しながら更なる企業価値の向上を目指すため、新しい経営体制に刷新するものです。

（２）異動する内容

 2020 年 11 月 18 日付（新任）

新役職名 氏 名 現役職名

代表取締役社長

社長執行役員
中
なか

 澤
ざわ

 裕
ゆう

 二
じ

常務執行役員 営業本部

営業企画・管理部長

※ 2020 年 9 月 1 日付で常務執行役員から社長執行役員に昇格、2020 年 11 月 18 日開催予定の

定時株主総会後の取締役会において代表取締役社長社長執行役員に就任予定です。

1

（３）代表取締役社長（候補者）の略歴

中 澤 裕 二   （なかざわ ゆうじ）

生年月日 1973 年 12 月 28 日

1995 年 6 月  当社入社

2000 年 7 月  ＮＥＷ青葉台店 店長

2010 年 4 月  マーケティング企画室 マネージャー

2012 年 2 月  マーチャンダイジング部 マネージャー

2014 年 9 月  執行役員 営業本部 営業部 営業企画管理支援室長

2016 年 9 月  執行役員 営業本部 営業企画・管理部長

2018 年 9 月  常務執行役員 営業本部 営業企画・管理部長

現在に至る

所有する当社株式数   907 株

2

2020 年 8 月 31 日付（退任）

新役職名 氏 名 現役職名

取締役 木
き

 村
むら

 一
かず

 義
よし

代表取締役 会長 兼 社長

代表執行役員

2020 年 9 月 1 日付（新任）

新役職名 氏 名 現役職名

代表取締役専務 専務執行役員

経営企画本部長
荒
あら

 川
かわ

 忠
ただ

 士
し

取締役 常務執行役員

経営企画本部長

荒 川 忠 士    （あらかわ ただし）

生年月日 1969 年 8 月 4 日

1991 年 10 月  当社入社

2009 年 11 月  情報システム本部長

2011 年 10 月  情報システム本部長兼経営企画室長

2012 年 06 月  執行役員 経営企画室長兼情報システム本部長

2013 年 11 月      取締役 執行役員 経営企画本部長

2018 年 09 月     取締役 常務執行役員 経営企画本部長（現行）

所有する当社株式数   16,700 株

２. 執行役員人事

（１） 昇格執行役員 3 名

 2020 年 9 月 1 日付

新役職名 氏 名 現役職名

社長執行役員 中
なか

 澤
ざわ

 裕
ゆう

 二
じ

常務執行役員 営業本部

営業企画・管理部長

専務執行役員

経営企画本部長
荒
あら

 川
かわ

 忠
ただ

 士
し

常務執行役員

経営企画本部長

常務執行役員

総務人事本部長

兼 人事部長 兼 内部統制担当

紫
し

 藤
とう

 竜
りゅう

 二
じ

執行役員

総務人事本部長

兼 人事部長 兼 内部統制担当

3

（２） 新任執行役員 2 名

 2020 年 9 月 1 日付

新役職名 氏 名 現役職名

執行役員

営業本部 営業企画・管理部長

兼 営業企画室長

染
そめ

 野
の

 幹
みき

 也
や

営業本部

営業企画・管理部 営業企画室長

執行役員

営業本部 法人営業部

店舗法人統括室長

山
やま

 口
ぐち

 雅
まさ

 士
し

営業本部 営業部

店舗法人統括室 次長

（３） 執行役員の委嘱業務の変更 4 名

 2020 年 9 月 1 日付

新役職名 氏 名 現役職名

執行役員 営業本部長

兼 開発部長
久
く

 保
ぼ

 田
た

 一
かず

 史
ふみ

執行役員 営業本部 開発部長

兼 店舗リノベーション室長

執行役員 営業本部 営業部長 岩
いわ

 田
た

 友
とも

 和
かず

執行役員

営業本部 営業部 副部長

兼 第４ブロックマネージャー

執行役員 営業本部

法人営業部長

兼 法人事業所統括室長

樋
ひ

 口
ぐち

 雄
ゆう

 一
いち

執行役員 営業本部 営業部

法人事業所統括室長

執行役員 営業本部 法人営業部

法人・企画管理室長
野
の

 澤
ざわ

 利
とし

 幸
ゆき

執行役員 営業本部 営業部

店舗法人統括室長

（４） 退任執行役員 3 名

 2020 年 8 月 31 日付

新役職名 氏 名 現役職名

取締役 木
き

 村
むら

 一
かず

 義
よし

代表取締役 会長 兼 社長

代表執行役員

取締役 塚
つか

 本
もと

 智
ち

 明
あき

取締役 副社長執行役員

営業本部長

株式会社ビックカメラ

執行役員営業本部営業部長
中
なか

 西
にし

 敏
とし

 広
ひろ

常務執行役員 営業本部

営業部長

4

３. 取締役人事

（１） 新任取締役候補 3 名

 2020 年 11 月 18 日（株主総会付議予定）

新役職名 氏 名 9 月 1 日以降の役職名

代表取締役社長

社長執行役員
中
なか

 澤
ざわ

 裕
ゆう

 二
じ

 社長執行役員

取締役

執行役員 営業本部長

兼 開発部長

久
く

 保
ぼ

 田
た

 一
かず

 史
ふみ

執行役員 営業本部長

兼 開発部長

取締役 監査等委員(社外) 髙
たか

 井
い

 章
あき

 光
みつ

 －

（２） 取締役の委嘱業務の変更 2 名

 2020 年 9 月 1 日付

新役職名 氏 名 現役職名

代表取締役専務 専務執行役員

経営企画本部長
荒
あら

 川
かわ

 忠
ただ

 士
し

取締役 常務執行役員

経営企画本部長

取締役 常務執行役員

総務人事本部長

兼 人事部長 兼 内部統制担当

紫
し

 藤
とう

 竜
りゅう

 二
じ

取締役 執行役員

総務人事本部長

兼 人事部長 兼 内部統制担当

（３） 退任取締役 3 名

 2020 年 11 月 18 日付

新役職名 氏 名 9 月 1 日以降の役職名

（退任） 塚
つか

 本
もと

 智
ち

 明
あき

 取締役

（退任） 宮
みや

 嶋
じま

 宏
ひろ

 幸
ゆき

 取締役

（退任） 安
あ

 部
べ

 徹
とおる

 取締役

※ 塚本智明、宮嶋宏幸、安部徹の 3 名は任期満了による退任となります。

5

【ご参考】9 月 1 日以降の執行役員体制

社 長 執 行 役 員              中 澤 裕 二

  専 務 執 行 役 員                       荒 川 忠 士

  常 務 執 行 役 員                       紫 藤 竜 二

  執 行 役 員                 久 保 田 一 史

執 行 役 員                     岩 田 友 和

執 行 役 員                       成 田 博 芳

執 行 役 員                         宮 坂 貞 広

執 行 役 員                       樋 口 雄 一

執 行 役 員                           染 野 幹 也（新任）

執 行 役 員                                野 澤 利 幸

執 行 役 員                                 浅 野 信 行

執 行 役 員                                上 西 伸 一

執 行 役 員                                山 口 雅 士（新任）

6

【ご参考】11 月 18 日開催予定 第 58 期 定時株主総会後の役員体制

（取 締 役）

代表取締役社長 社長執行役員               中 澤 裕 二（新任）

  代表取締役専務 専務執行役員 経営企画本部長        荒 川 忠 士

  取締役     常務執行役員 総務人事本部長

          兼 人事部長 兼 内部統制担当     紫 藤 竜 二

  取締役     執行役員 営業本部長

          兼 開発部長              久 保 田 一 史（新任）

  取締役                          木 村 一 義

（監 査 等 委 員）

  取締役 監査等委員                    水 沼 貞 夫

  取締役 監査等委員（社外）                相 澤 光 江

  取締役 監査等委員（社外）                土 井 充

  取締役 監査等委員（社外）                髙 井 章 光（新任）

（執 行 役 員）

  執行役員 営業本部 営業部長               岩 田 友 和

執行役員 総務人事本部 総務部長             成 田 博 芳

執行役員 経営企画本部 経営企画部長           宮 坂 貞 広

執行役員 営業本部 法人営業部長

     兼 法人事業所統括室長            樋 口 雄 一

執行役員 営業本部 営業企画・管理部長

     兼 営業企画室長               染 野 幹 也

執行役員 営業本部 法人営業部 法人・企画管理室長    野 澤 利 幸

執行役員 営業本部 営業企画・管理部 ＥＣ事業室長    浅 野 信 行

執行役員 営業本部 営業部 ブロックマネージャー     上 西 伸 一

執行役員 営業本部 法人営業部 店舗法人統括室長     山 口 雅 士

7

４. 組織変更（2020 年 9 月 1 日）

（１） 組織変更の目的

当社は、適材配置による営業推進体制の強化と経営資源の最大化を目的とし、以下

のとおり組織の一部変更をおこないます。

（２） 組織変更の概要

・ 更なる法人営業推進体制の強化を目的として、営業本部直下に「法人営業部」を

設立します。

・ 法人営業部直下に「店舗法人統括室」と「法人事業所統括室」および「法人住設統

括室」を移設し、「法人・企画管理室」を新設します。

・ サービスサポート事業の強化によるデジタル家電の販売拡大を目的として、営業部

直下に「サービスサポート室」を新設します。

・ くらし応援便による地域密着の強化とサービスメニューの拡充を目的として、

営業企画・管理部直下に「くらし応援便室」を新設します。

・ 地域密着型の営業開発のより一層の強化を目的として、「営業開発室」を、開発部直

下に移設します。

8

2020年9月1日

総 務 人 事 本 部

経
営
企
画
部

営
業
企
画
・
管
理
部

総

務

部

人

事

部

財
務
経
理
部

《組織図》

株　主　総　会

取　締　役　会

監査等委員会

執　行　役　員　会

社 長内 部 監 査 部

法
人
事
業
所
統
括
室

物
流
室

営
業
企
画
室

く
ら
し
応
援
便
室

E
C
事
業
室

営
業
教
育
室

住
設
事
業
室

サ
ー

ビ
ス
サ
ポ
ー

ト
室

女
性
活
躍
・
ウ

ェ
ル
ネ
ス
推
進
室

開

発

部

営

業

部

法
人
営
業
部

法
人
・
企
画
管
理
室

店
舗
法
人
統
括
室

法
人
住
設
統
括
室

新
店
準
備
・
改
装
室

店
舗
リ
ノ
ベ
ー
シ
ョ
ン
室

関
連
事
業
室

店
舗

営
業
開
発
室

お
客
様
セ
ン
タ
ー

経 営 企 画 本 部 営　業　本　部

9